
Σελίδα 1 από 8 

            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα,   18-10-2023 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ  Αριθμ. Πρωτ.: 1172/319298   

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

Δ/ΝΣΗ ΖΩΙΚΩΝ ΓΕΝ. ΠΟΡΩΝ & ΚΤΗΝ. ΕΓΚ/ΣΕΩΝ 

Τμήματα: 1. Ζωικών Γενετικών Πόρων Αιγών και Προβάτων και 

                  2. Ζωικών Γενετικών Πόρων Βοοειδών, Χοίρων,  

                     Μονόπλων & Λοιπών Ζωικών Οργανισμών 

Ταχ. Δ/νση: Βερανζέρου 46 - Τ.Κ 10438, Αθήνα 

Πληροφορίες: Ε.Ηλιοπούλου-Μιχ Ρισσάκη – Κων. Τσιάκλας 

Τηλέφωνο: 210 5271638-210 5271645-210 5271609    

      

 

  

ΘΕΜΑ:6
η
 Τροποποίηση της αρ.481/66703/9-6-2016 (1994Β΄) Υπουργικής Απόφασης περί 

καθορισμού πλαισίου εφαρμογής της Δράσης 10.2.1, «Γενετικοί Πόροι στην κτηνοτροφία», 

όπως ισχύει,  του Υπομέτρου 10.2, Μέτρο 10, του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-

2020, όπως ισχύει.  

. 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

Α Γ Ρ Ο Τ Ι Κ Η Σ  Α Ν Α Π Τ Υ Ξ Η Σ  Κ Α Ι  Τ Ρ Ο Φ Ι Μ Ω Ν 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Π.Δ.97/2017(138Α΄): «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων».                                

2. Το ν.4314/2014 (265Α΄) για την διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020. 

3. Το ν.3508/2006 (249Α΄), Άρθρο 3 «Ρυθμίσεις θεμάτων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων». 

4. την αρ.3065/13-7-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού και Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στoν Υφυπουργό Αγροτικής  Ανάπτυξης και Τροφίμων Σταύρο 

Κελέτση» (4527Β΄). 

5. Τον Καν.(Ε.Ε.)1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί καθορισμού 

κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 

Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο,  το Ταμείο 

Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του 

Καν.(ΕΚ)1083/2006. 

6. Τον Καν.(Ε.Ε.)1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (L347) για τη 

στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 

(ΕΓΤΑΑ) και  την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αρ.1698/2005 του Συμβουλίου. 

ΑΔΑ: 6ΙΚΟ4653ΠΓ-5ΙΑ



Σελίδα 2 από 8 

7. Τον Καν.(Ε.Ε.)1306/2013 Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (L347) σχετικά με τη 

χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την 

κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αρ.352/78, (ΕΚ) αρ.165/94, (ΕΚ) αρ.2799/98, (ΕΚ) 

αρ.814/2000, (ΕΚ) αρ.1290/2005 και (ΕΚ) αρ.485/2008 του Συμβουλίου. 

8. Τον κατ΄εξουσιοδότηση Καν.(ΕΕ)907/2014 της Επιτροπής της 11ης Μαρτίου 2014 για τη 

συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αρ.1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου, όσον αφορά τους οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργανισμούς, τη δημοσιονομική 

διαχείριση, την εκκαθάριση λογαριασμών, τις εγγυήσεις και τη χρήση του ευρώ, όπως 

τροποποιημένος ισχύει. 

9. Τον κατ΄εξουσιοδότηση Καν.(ΕΕ)807/2014 της Επιτροπής της 11ης Μαρτίου 2014 για τη 

συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αρ.1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και για τη θέσπιση μεταβατικών διατάξεων  

10. Τον εκτελεστικό Καν.(ΕΕ)808/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουλίου 2014 σχετικά με τη θέσπιση 

κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αρ.1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ). 

11. Τον εκτελεστικό Καν.(ΕΕ)809/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουλίου 2014 για τη θέσπιση κανόνων 

εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αρ.1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου, τα μέτρα αγροτικής ανάπτυξης 

και την πολλαπλή συμμόρφωση. 

12. Τον Καν.(ΕΚ)1857/2006 της Επιτροπής «σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 87 και 88 της 

συνθήκης στις κρατικές ενισχύσεις προς μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται 

στον τομέα της παραγωγής γεωργικών προϊόντων και για την τροποποίηση του Καν.(ΕΚ)70/2001» 

και ειδικότερα τις παραγράφους 1α και 1β του άρθρου 16 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

13. Τον Καν.(ΕΚ)1782/2003 του Συμβουλίου και ειδικότερα τα άρθρα 4 και 5 και τα παραρτήματα ΙΙΙ 

και IV, όπως τροποποιημένος ισχύει. 

14. Τον Εκτελεστικό Καν.(ΕΕ)908/2014 της Επιτροπής της 6ης Αυγούστου 2014 για τη θέσπιση 

κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αρ.1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά τους οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργανισμούς, τη δημοσιονομική 

διαχείριση, την εκκαθάριση λογαριασμών, τους κανόνες σχετικά με τους ελέγχους, τις εγγυήσεις 

και τη διαφάνεια. 

15. Τον κατ΄εξουσιοδότηση Καν.(ΕΕ)640/2014 της Επιτροπής της 11ης Μαρτίου 2014 για τη 

συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αρ.1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου και τους όρους 

απόρριψης ή ανάκτησης πληρωμών καθώς και τις διοικητικές κυρώσεις που εφαρμόζονται στις 

άμεσες ενισχύσεις, τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή συμμόρφωση.  

16. Τον Καν.(ΕΕ)2017/2393 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Δεκεμβρίου 

2017 για την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αρ.1305/2013, για τη στήριξη της αγροτικής 

ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ), (ΕΕ) 

αρ.1306/2013 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση της κοινής 

γεωργικής πολιτικής, (ΕΕ) αρ.1307/2013, περί θεσπίσεως κανόνων για άμεσες ενισχύσεις στους 

γεωργούς βάσει καθεστώτων στήριξης στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής, (ΕΕ) 

αρ.1308/2013 για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών προϊόντων και (ΕΕ) 

ΑΔΑ: 6ΙΚΟ4653ΠΓ-5ΙΑ



Σελίδα 3 από 8 

αρ.652/2014 για τη θέσπιση διατάξεων σχετικά με τη διαχείριση των δαπανών που αφορούν, 

αφενός, τη διατροφική αλυσίδα, την υγεία των ζώων και την καλή μεταχείριση των ζώων και, 

αφετέρου, την υγεία των φυτών και το φυτικό αναπαραγωγικό υλικό 

17. Την απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής C(2015)9170/11-12-2015 για την έγκριση του 

προγράμματος «Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας για την περίοδο προγραμματισμού 2014-2020», 

όπως αυτή ισχύει κάθε φορά. 

18. Την αρ.1065/19-4-2016 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για τη 

¨Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Προγράμματος «Αγροτική 

Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-2020»¨ (1273 Β΄), όπως ισχύει. 

19. Την αρ.1063/19-4-2016 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Εκχώρηση 

αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 

2014−2020 (ΕΥΔ ΠΑΑ) στη Διεύθυνση Διαχείρισης Ζωικών Γενετικών Πόρων και Συστημάτων 

Εκτροφής Ζώων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως Ενδιάμεσου Φορέα 

Διαχείρισης (ΕΦΔ) Πράξεων ΠΑΑ» (1295 Β΄) 

20. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

Κρατικού Προϋπολογισμού. 

21. Την αρ. 2859/06-10-2023 σύμφωνη γνώμη της ΕΥΔ ΠΑΑ 

22. Την αρ.56818/05-10-2023 σύμφωνη γνώμη του ΟΠΕΚΕΠΕ 

23. Την  εισήγηση της Δ/νσης Ζωικών Γενετικών Πόρων και Κτηνοτροφικών Εγκαταστάσεων. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Τροποποιείται η αρ.481/66703/9-6-2016, όπως ισχύει, (1994Β΄) Υπουργική Απόφαση περί Καθορισμού 

πλαισίου εφαρμογής της Δράσης 10.2.1, «Γενετικοί Πόροι στην κτηνοτροφία», του Υπομέτρου 10.2, 

Μέτρο 10, του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 ως ακολούθως: 

 

1. Α) Όπου αναφέρεται Διεύθυνση Διαχείρισης Ζωικών Γενετικών Πόρων και Συστημάτων Εκτροφής 

Ζώων αντικαθίσταται από Διεύθυνση Ζωικών Γενετικών Πόρων και Κτηνοτροφικών Εγκαταστά-

σεων της Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

Β) Όπου αναφέρεται Κέντρο Γενετικής Βελτίωσης Ζώων ή ΚΓΒΖ αντικαθίσταται από Κέντρο 

Ζωικών Γενετικών Πόρων ή ΚΖΓΠ. 

Γ) Όπου αναφέρεται Γενικός Γραμματέας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

αντικαθίσταται από Γενικός Γραμματέας Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

Δ) Στην παράγραφο 1 του άρθρου 3 η «Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του ΠΑΑ 2014-2020» να 

αντικατασταθεί από την «Ειδική Υπηρεσία διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ». 

Ε) Στην παράγραφο 5 του άρθρου 22 «το τμήμα Γενετικής Βελτίωσης Αγροτικών Ζώων και 

Διατήρησης – Διάδοσης Σπάνιων Φυλών» αντικαθίσταται από «τα τμήματα Ζωικών Γενετικών 

Πόρων Βοοειδών, Χοίρων, Μονόπλων και Λοιπών Ζωικών Οργανισμών & Ζωικών Γενετικών 

ΑΔΑ: 6ΙΚΟ4653ΠΓ-5ΙΑ



Σελίδα 4 από 8 

Πόρων Αιγών και Προβάτων της Διεύθυνσης Ζωικών Γενετικών Πόρων και Κτηνοτροφικών 

Εγκαταστάσεων».  

 

2. Η περίπτωση γ της παραγράφου 2 του άρθρου 2 «Ορισμοί» αντικαθίσταται ως εξής: 

Η αριθ. 59/14951/17-01-2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

«Αναγνώριση φορέων που τηρούν ή καταρτίζουν γενεαλογικά βιβλία βοοειδών αναπαραγωγής 

καθαρής φυλής και εφαρμόζουν πρόγραμμα γενετικής βελτίωσης ή διάσωσης – διατήρησης 

σπάνιων φυλών αυτών» (ΦΕΚ 429/τ.Β/31-01-2023).  

 

3. Α) Ο Πίνακας 1 «Δαπάνες του κατάλληλου προσωπικού» του άρθρου 7 «Καθορισμός Επιλέξιμων 

Δαπανών» αντικαθίσταται από τον ακόλουθο πίνακα: 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΕΠΙΛΕΞΙΜΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ 

Mόvιμo προσωπικό του 

δικαιούχου της παρ. 1, του 

άρθρου 5 της παρούσας που 

απασχολείται για τις ανάγκες 

υλοποίησης της Δράσης 

 

 

Γεωπόνοι ή Τεχνολόγοι 

Γεωπονίας 

 

 

Οδοιπορικά 

Μη μόνιμο προσωπικό που 

απασχολείται αποκλειστικά για 

την υλοποίηση της Δράσης 

από τον δικαιούχο στο πλαίσιο 

της ισχύουσας εργατικής 

νομοθεσίας 

Γεωπόνοι Ζωικής Παραγωγής 

ή Γεωπόνος με πενταετή 

εμπειρία στη Ζωική Παραγωγή 

 

Μισθοδοσία και οδοιπορικά 

 

Τεχνολόγοι Ζωικής Παραγωγής  

 

Τεχνικό προσωπικό για την 

συλλογή και τήρηση στοιχείων 

γενεαλογίας των ζώων 

(ελεγκτές γενεαλογίας).  

Πτυχιούχοι Εφαρμοσμένης 

Πληροφορικής Α.Ε.Ι-

Πληροφορικής Α.Ε.Ι μόνο για 

Αναγνωρισμένους φορείς 

αναπαραγωγής καθαρών φυλών 

 

Μισθοδοσία 

Χειριστές Η/Υ 
Διοικητικοί-Οικονομικοί μόνο για 

Αναγνωρισμένους φορείς 

αναπαραγωγής καθαρών φυλών 
 

Β) Ο Πίνακας 2 «Δαπάνες εφοδίων, υλικών, οργάνων και διαδικασιών υλοποίησης» του άρθρου 7 

«Καθορισμός Επιλέξιμων Δαπανών» αντικαθίσταται από τον ακόλουθο πίνακα: 

ΔΑΠΑΝΕΣ ΕΦΟΔΙΩΝ, ΥΛΙΚΩΝ, ΟΡΓΑΝΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ        ΕΠΙΛΕΞΙΜΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ 

ΑΔΑ: 6ΙΚΟ4653ΠΓ-5ΙΑ



Σελίδα 5 από 8 

1 Ηλεκτρονικός 

εξοπλισμός 

Η/Υ, εξοπλισμός δικτύου, εκτυπωτής, ηλεκτρονικά 

καταγραφικά χειρός (hand terminals) και λογισμικά 

περιβάλλοντος εργασίας αυτών, για Η/Υ, εξωτερικός 

σκληρός δίσκος 

2 Υλικά εκτύπωσης               Εκτυπωτικό χαρτί, μελάνι-toner εκτυπωτών 

3 Λογισμικά 

προγράμματα για 

την καταχώρηση, 

επεξεργασία 

στοιχείων και 

τήρηση 

γενεαλογικών 

βιβλίων 

Δαπάνες προμήθειας, αναβάθμισης και / ή χρήσης 

λογισμικών προγραμμάτων Η/Υ για την τήρηση 

γενεαλογικών βιβλίων και έκδοση γενεαλογικών 

πιστοποιητικών. Σε περίπτωση που σε μια φυλή ζωικού 

πληθυσμού υπάρχει αναγνωρισμένος φορέας 

αναπαραγωγής η εν λόγω δαπάνη είναι επιλέξιμη μόνον 

για τον φορέα αυτόν, ο οποίος είναι υποχρεωμένος να 

εγκαταστήσει και να προσφέρει τεχνική στήριξη για τα 

σχετικά λογισμικά προγράμματα: α) στους υπόλοιπους 

δικαιούχους, που δραστηριοποιούνται στη φυλή ζωικού 

πληθυσμού για την οποία είναι αναγνωρισμένος Τα 

αρμόδια Κέντρα Ζωικών Γενετικών Πόρων, και τα 

αρμόδια τμήματα της Κεντρικής Υπηρεσίας έχουν 

πρόσβαση στα λογισμικά προγράμματα όλων των 

δικαιούχων. 

4 Όργανα 

σωματομετρήσεων 

Ράβδοι σωματομέτρησης, ζυγοί μέτρησης σωματικού 

βάρους μόσχων, αιγοπροβάτων και ιπποειδών, χοίρων και 

όργανα εκτίμησης σωματομετρικών παραμέτρων με 

υπερήχους για τα χοιρινά και τα βοοειδή 

5 Δαπάνες ανάλυσης 

DNA 

Δαπάνες ανάλυσης για τον έλεγχο πατρότητας των 

ιπποειδών και τον δειγματοληπτικό έλεγχο για την 

επαλήθευση στοιχείων γενεαλογίας σε αιγοπρόβατα και 

βοοειδή. 

6 Δαπάνες εφοδίων Αγορά ενωτίων για τη σήμανση νεογέννητων 

αμνοεριφίων και αγορά εργαλείων δερματοστιξίας και 

εφαρμογής ενωτίων. Ηλεκτρονικά μέσα σήμανσης 

(ενώτια - στομαχικοί βόλοι) για όσα ζώα έχουν 

γονοτυπηθεί. Ποδιές ανιχνευτών κριών και τράγων. Υλικά 

συγχρονισμού οίστρου των μηρυκαστικών και αφορούν 

τους κτηνοτρόφους που συμμετέχουν σε πρόγραμμα 

δικαιούχων των ενεργειών 1 & 2, για τον 

αποτελεσματικότερο έλεγχο της γενεαλογίας μέσω 

συντονισμού της αναπαραγωγής και της ταυτοποίησης 

των ζώων. 

7 Δαπάνες 

ηλεκτρονικής 

ανίχνευσης 

Προμήθεια μηχανημάτων για την ταυτοποίηση 

ανίχνευσης - ανάγνωσης ηλεκτρονικών μέσων σήμανσης. 

 

4. Α) Στο τέλος της περίπτωσης δ της παραγράφου 2 του άρθρου 11 «Φάκελος Υποψηφιότητας 

Δικαιούχων» προστίθεται πρόταση ως εξής: 

«Προς τούτο υποβάλλεται πρωτότυπη υπεύθυνη δήλωση, με βεβαίωση γνησίου υπογραφής από 

ΚΕΠ ή μέσω της πλατφόρμας www.gov.gr». 

http://www.gov.gr/
ΑΔΑ: 6ΙΚΟ4653ΠΓ-5ΙΑ



Σελίδα 6 από 8 

Β) Στο τέλος της παραγράφου 2 του άρθρου 11 «Φάκελος Υποψηφιότητας Δικαιούχων» 

προστίθεται: 

«η) Υπεύθυνη Δήλωση υπογεγραμμένη από τον νόμιμο εκπρόσωπο του δικαιούχου, με βεβαίωση 

γνησίου υπογραφής από ΚΕΠ ή μέσω της πλατφόρμας www.gov.gr, όπου δηλώνεται η μη 

συμμετοχή τους σε παρόμοια δράση που χρηματοδοτείται από άλλη εθνική ή κοινοτική πηγή.»   

 

5. Η παράγραφος 1 του άρθρου 15 «Διοικητικός έλεγχος των αιτήσεων στήριξης» αντικαθίσταται ως 

εξής: 

« 1. Ο διοικητικός έλεγχος των αιτήσεων στήριξης διενεργείται από αξιολογητές γεωπόνους ΠΕ ή 

τεχνολόγους γεωπονίας, κατόπιν ορισμού τους από τον προϊστάμενο του αντίστοιχου Κέντρου 

Ζωικών Γενετικών Πόρων, στο οποίο υποβλήθηκαν οι αιτήσεις στήριξης.» 

 

6. Προστίθεται ως άρθρο 33 με τίτλο «Μεταβατική Περίοδος» το ακόλουθο άρθρο: 

« Άρθρο 33 

Μεταβατική Περίοδος 

Κατά την μεταβατική περίοδο του ΠΑΑ 2014-2022, εφόσον υπάρχουν διαθέσιμες πιστώσεις, μπορεί να 

εκδοθεί νέα Πρόσκληση για την Δράση 10.2.1, σύμφωνα με τα ακόλουθα: 

1. Οι υποψήφιοι δικαιούχοι θα πρέπει να υποβάλλουν ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣΑΑ την αίτηση 

στήριξης  για την υλοποίηση της Δράσης κατά το χρονικό διάστημα που θα ορίζεται στην πρόσκληση 

και μέχρι εξάντλησης των διαθέσιμων πόρων. Μετά την ηλεκτρονική υποβολή, ο δυνητικός δικαιούχος 

αποστέλλει στο αρμόδιο για την περιοχή του Κέντρο Ζωικών Γενετικών Πόρων του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, τον φάκελο υποψηφιότητας σε δύο (2) αντίγραφα, ένα πρωτότυπο 

το οποίο θα αποσταλεί στην Διεύθυνση Ζωικών Γενετικών Πόρων και Κτηνοτροφικών Εγκαταστάσεων 

και ένα αντίγραφο το οποίο παραμένει στο ΚΖΓΠ, με όλα τα δικαιολογητικά. 

2. Η ημερομηνία έναρξης εργασιών του δικαιούχου και η επιλεξιμότητα των δαπανών, στο πλαίσιο 

υλοποίησης των ενεργειών στήριξης του άρθρου 5, είναι η ημερομηνία υποβολής της αίτησης του και 

σε καμία περίπτωση προγενέστερη αυτής. Οποιαδήποτε δαπάνη του δικαιούχου πραγματοποιηθεί κατά 

το χρονικό διάστημα μεταξύ της ημερομηνίας αιτήσεως και της ημερομηνίας έκδοσης της απόφασης 

ένταξης του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων γίνεται με αποκλειστική ευθύνη 

του δικαιούχου. Οικονομική στήριξη για τις δαπάνες που πραγματοποιήθηκαν κατά το προαναφερόμενο 

χρονικό διάστημα καταβάλλεται εφόσον αυτές εγκριθούν. Σε περίπτωση που δεν εγκριθεί το σύνολο ή 

μέρος των προτεινόμενων δαπανών του δικαιούχου, τότε οι μη εγκεκριμένες πραγματοποιηθείσες 

δαπάνες, βαρύνουν αποκλειστικά τον δικαιούχο. 

http://www.gov.gr/
ΑΔΑ: 6ΙΚΟ4653ΠΓ-5ΙΑ



Σελίδα 7 από 8 

3. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της δράσης δεν μπορεί να είναι μικρότερη των 20 μηνών με 

ημερομηνία λήξης την 31/10/2025. Σε περίπτωση μη επάρκειας των διαθέσιμων πιστώσεων η χρονική 

διάρκεια υλοποίησης της Δράσης μπορεί να είναι μικρότερη των είκοσι (20) μηνών. 

4. α) Η απόφαση ένταξης του δικαιούχου μπορεί να τροποποιηθεί, εφόσον ο δικαιούχος υποβάλει αίτηση 

τροποποίησης μέσω του ΟΠΣΑΑ και νέο φάκελο υποψηφιότητας,  μόνο για λόγους ανωτέρας βίας. Το 

σχετικό αίτημα τροποποίησης μπορεί να υποβληθεί χωρίς περιορισμούς τόσο ως προς τον αριθμό των 

αιτημάτων όσο και ως προς το χρόνο υποβολής αυτών.  

β) Στην περίπτωση μείωσης του ζωικού κεφαλαίου ισχύουν όσα αναφέρονται στην παράγραφο 2 του 

άρθρου 30. 

5. Οι δικαιούχοι οφείλουν να καταθέσουν στις Περιφερειακές Διευθύνσεις του ΟΠΕΚΕΠΕ: 

α) τα δίμηνα αιτήματα πληρωμών εντός του επόμενου μήνα 

β) το αίτημα πληρωμής του τελευταίου διμήνου του προγράμματος μέχρι και τις 20/11/2025. 

γ) τα αιτήματα πληρωμής που θα προκύψουν μέχρι την ημερομηνία έκδοσης της απόφασης ένταξης του 

Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και δεν καλύπτονται από την περίπτωση (α) 

της παρούσας παραγράφου, κατατίθενται εντός τεσσάρων (4) μηνών από την ημερομηνία έκδοσης της 

απόφασης ένταξης πράξεων. 

 

7. Το άρθρο 33 με τίτλο Τελικές Διατάξεις αλλάζει αρίθμηση και γίνεται Άρθρο 34 με τίτλο και 

κείμενο ως έχει. 

 

Κατά τα λοιπά ισχύει η αρ.481/66703/9-6-2016 Υπουργική Απόφαση (1994Β΄), ως έχει. 

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης και έχει ισχύ από την 

ημερομηνία δημοσίευσής της. 

                  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ   

           ΚΑΙ  ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

  

                                                                                            ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΕΛΕΤΣΗΣ  

         

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΙΚΟ4653ΠΓ-5ΙΑ



Σελίδα 8 από 8 

    ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

 

1. Γρ. Υπουργού κ. Ελ. Αυγενάκη 

2. Γρ. Υφυπουργού    κ. Στ. Κελέτση 

3. Γρ. Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων κ. Γ. Στρατάκου 

4. Γρ.   Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διεθνών Σχέσεων κ. Κων. Μπαγινέτα. 

5. Γρ.   Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών κ. Δ. Παπαγιαννίδη 

6. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΥΔ ΠΑΑ) 

Λεωφόρος Αθηνών 58, Τ.Κ. 10441. 

7. Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΥΕ ΠΑΑ) 

Λεωφόρος Αθηνών 54-56, Τ.Κ. 10441. 

8. Γενική Δ/νση Γεωργίας. 

9. Δ/νση Ζωικών Γενετικών Πόρων και Κτηνοτροφικών Εγκαταστάσεων. 

10. Κέντρα  Ζωικών Γενετικών Πόρων (Έδρες τους). 

11. Γεν. Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών. Δ/νση Οικονομική. 

Μενάνδρου 22 Τ.Κ 10552-Αθήνα. 

12. Οργανισμό Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων 

(Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.)  

Δ/νση Αγροτικής Ανάπτυξης και Αλιείας, Δομοκού 5,Τ.Κ. 10445 Αθήνα 

ΑΔΑ: 6ΙΚΟ4653ΠΓ-5ΙΑ


		2023-10-25T14:51:39+0300
	Athens




